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Opracowanie merytoryczne – psycholodzy Państwowej Straży Pożarnej:

 st. kpt. Piotr Buciński, KM PSP Warszawa
 st. sekc. Anna Krywko, KW PSP Katowice
 mł. asp. Dorota Reterska, KP PSP Ostrów Wielkopolski
 mł. asp. Hubert Ryk, KW PSP Kielce

Konsultacja :

 psycholodzy realizujący zadania Systemu Pomocy Psychologicznej w PSP,
 Magdalena Stajszczak, Naczelnik Wydziału Wsparcia Programowo-Metodycznego 

w Biurze Edukacji Komendy Głównej PSP.
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1. Oczekiwane rezultaty

Założeniem modułu jest zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie problematyki uzależnień na 
przykładzie używania substancji psychoaktywnych oraz dostarczenie narzędzi w zakresie 
rozpoznawania i właściwego reagowania na zachowania świadczące o pojawieniu się 
problemów z używaniem substancji psychoaktywnych w miejscu pracy/pełnienia służby oraz 
środowisku rodzinnym funkcjonariuszy i pracowników PSP.

2. Grupa docelowa i uczestnicy

Moduł przeznaczony jest dla wszystkich funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Państwowej 
Straży Pożarnej

Wskazana liczebność grupy do realizacji zajęć – do 15 osób.

3. Zalecenia i wskazówki metodyczne

a. Zajęcia prowadzone są przez psychologa zatrudnionego w Państwowej Straży 
Pożarnej. Dopuszcza się prowadzenie zajęć przez specjalistę z dziedziny profilaktyki 
uzależnień.

b. Zajęcia należy prowadzić w formie interaktywnej, obejmującej m.in.: wykład, dyskusje, 
materiały filmowe, ćwiczenia oraz trening umiejętności.

c. Pomieszczenie, w którym prowadzone będą zajęcia musi być dostosowane 
do liczebności grupy, wyposażone w tablicę lub flipchart, rzutnik, komputer z dostępem 
do Internetu i głośniki.

d. Omawiając zagadnienia związane z konsekwencjami zażywania narkotyków i innych 
substancji psychoaktywnych prowadzący zajęcia powinien odnosić poruszane treści 
do doświadczeń i sytuacji związanych ze służbą.

e. Prowadzący zajęcia powinien przygotować dla uczestników wykaz miejsc, w których 
oferowana jest profesjonalna pomoc dla osób, które mają problem z używaniem 
środków psychoaktywnych oraz osób pozostających z nimi w bliskiej relacji, u których 
mogą wystąpić objawy typowe dla współuzależnienia.

f. Czas przewidziany na realizację tematu – 4 godzin dydaktycznych.

4. Treści i zagadnienia.

Substancje psychoaktywne i ich wpływ na funkcjonowanie człowieka

Poruszane zagadnienia:

 motywy zażywania substancji psychoaktywnych,
 rys historyczny narkomanii, 
 diagnoza sceny narkotycznej w Polsce,
 pojęcie zjawiska uzależnienia oraz jego etapy,
 funkcje, które pełni uzależnienie w życiu człowieka (hipoteza samoleczenia),
 etapy rozwoju procesu zaawansowania uzależnienia (używanie eksperymentalne, 

okazjonalne, szkodliwe, uzależnienie od substancji psychoaktywnych),
 substancje psychoaktywne (konopie indyjskie, amfetamina, kokaina, opiaty i opioidy, 

exstasy, LSD, grzyby i inne rośliny o właściwościach psychoaktywnych, 
rozpuszczalniki i kleje, „dopalacze”, „leki”); rodzaje, działanie, objawy i zachowania 
wywołane przez ich zażywanie oraz skutki długotrwałego stosowania,
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 prawne konsekwencje posiadania i zażywania substancji psychoaktywnych w życiu 
prywatnym i zawodowym.

Cele szczegółowe:

W wyniku realizacji tematu słuchacz powinien:
 wskazać motywy zażywania substancji psychoaktywnych,
 wyjaśnić pojęcie uzależnienia,
 scharakteryzować etapy procesu uzależnienia, 
 omówić rolę uzależnienia w funkcjonowaniu człowieka;
 opisać rodzaje, działanie, objawy i zachowania oraz skutki długotrwałego stosowania 

wywołane przez zażywanie poszczególnych substancji psychoaktywnych,
 wymienić prawne konsekwencje posiadania i zażywania substancji psychoaktywnych 

w życiu prywatnym i zawodowym.

Pomoc osobie, u której występuje problem z zażywaniem substancji 
psychoaktywnych

Poruszane zagadnienia:

 symptomy świadczące o problemie z używaniem substancji psychoaktywnych 
u dzieci i osób dorosłych,

 akcesoria służące do stosowania poszczególnych substancji psychoaktywnych,
 mechanizmy podtrzymujące proces uzależnienia (koncepcja wagoników),
 współuzależnienie (motywy osób współuzależnionych i ich świadomość potrzeby 

profesjonalnej pomocy w tym zakresie),
 konstruktywne motywowanie do zmiany i podjęcia leczenia,
 strategie postepowania wobec osób będących na poszczególnych etapach rozwoju 

procesu uzależnienia od substancji psychoaktywnych, 
 formy pomocy, leczenia i wsparcia.

Cele szczegółowe:

W wyniku realizacji tematu słuchacz powinien:
 rozpoznać i podać przykłady symptomów świadczących o problemie używania 

substancji psychoaktywnych u dzieci i osób dorosłych,
 wymienić i rozpoznać akcesoria służące do stosowania poszczególnych substancji 

psychoaktywnych,
 wyjaśnić mechanizmy podtrzymujące proces uzależnienia,
 wyjaśnić pojęcie współuzależnienia, 
 wskazać niekonstruktywne motywy podtrzymujące zjawisko uzależnienia od 

substancji psychoaktywnych,
 uzasadnić konieczność uzyskania profesjonalnej pomocy wobec osób 

współuzależnionych, 
 podjąć konstruktywne działania wobec osób uzależnionych (motywowanie do zmiany 

i podjęcia leczenia),
 omówić strategie postepowania wobec osób będących na poszczególnych etapach 

rozwoju procesu uzależnienia od substancji psychoaktywnych, 
 wskazać dostępne formy i miejsca pomocy, leczenia i wsparcia.
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